
CADERNO 4  3QUINTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2013

BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/JUSTO MARQUES DA COSTA FILHO (Colaborador 
Eventual) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 16/09/2013 a 
20/09/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586307

PORTARIA: 1581/2013
Objetivo: realizar Ações de Fiscalização Ambiental.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/ESTHER NAHON LUCENA (COLABORADOR EVENTUAL ) 
/ 4.5 diárias (Deslocamento) / de 16/09/2013 a 20/09/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586312

PORTARIA: 1582/2013
Objetivo: realizar Ações de Fiscalização Ambiental.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/FRANCISCO CEZAR DA COSTA LOBO (COLABORADOR 
EVENTUAL ) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 16/09/2013 a 
20/09/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586315

PORTARIA: 1583/2013
Objetivo: realizar ações de Fiscalização Ambiental.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/ALVANETE CORREA DE SOUZA (COLABORADORA 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 16/09/2013 a 
20/09/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586316
PORTARIA N.º 1548/2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o Processo n.º 2013/359342
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N.º 1277/2013 – SEAS, 30 de 
julho de 2013, publicado no D.O.E nº 32.456 DE 08/08/2012, 
que autorizou o pagamento de Diária a servidora Leticia Maria 
Soares Palheta Colaboradora Eventual, CPF nº 431.660.322-15, 
em São Domingos do Capim, no período de 31/07 a 02/08/2013, 
conforme despacho da COFIN, fl 15, do referido processo  na 
seguinte classificação orçamentaria.
87.101  08.244.1356. 6442   F 0139002989  204532  339036
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 13 de setembro 
de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585914

PORTARIA: 406/2013
Objetivo: Mutirão de cidadania com emissão de RG, CTPS e CPF.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil
São Domingos do Capim/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
701360/ANA MARIA GOMES FERREIRA (Papiloscopista) / 9.5 
diárias (Completa) / de 27/09/2013 a 06/10/2013
50503324/ANISIO NUNES DE FIGUEIREDO (Agente 
Administrativo) / 9.5 diárias (Completa) / de 27/09/2013 a 
06/10/2013
73504266/ANTONIA FALCÃO ALVES (Assessora) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 27/09/2013 a 06/10/2013
50502862/CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHAES 
ALMEIDA (Datilógrafa) / 9.5 diárias (Completa) / de 27/09/2013 
a 06/10/2013
50504055/EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO (Agente 
Administrativo) / 9.5 diárias (Completa) / de 27/09/2013 a 
06/10/2013
50506184/EDNA MARIA MARQUES DA COSTA (Agente de 
Portaria) / 9.5 diárias (Completa) / de 27/09/2013 a 06/10/2013
572161731/JONAS SALVIANO DA SILVEIRA (Motorista) / 9.5 
diárias (Completa) / de 27/09/2013 a 06/10/2013
5903977/NILCELENE DA ROSA E SILVA DA SILVA (Assessor) / 

9.5 diárias (Completa) / de 27/09/2013 a 06/10/2013
55588850/PATRICIA ALINE MIRANDA ARAÚJO (Assessora) / 9.5 
diárias (Completa) / de 27/09/2013 a 06/10/2013
7010251/TELMA MARIA CORDOVIL MODESTO (Papiloscopista) / 
9.5 diárias (Completa) / de 27/09/2013 a 06/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585973

PORTARIA: 407/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PRISCILLA MENDES TAVEIRA DA SILVA     Psicóloga                
572170961
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14422134363680000    0101000000  339030              600,00
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento 
referente à solicitação de material educativo para a 
reestruturação emergencial da Brinquedoteca do CRAM-Belém. 
Período de aplicação será a partir da emissão da ordem bancária.
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585980

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 573511
PORTARIA: 363/2013

Objetivo: Mutirão de cidadania com emissão de CTPS.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Baião/PA - Brasil
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50504804/CARMEM CILENE DA COSTA PAULA (Coordenadora) / 
5.5 diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 31/08/2013
7325401/ISAAC SIMAO MELUL (datilógrafo) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 26/08/2013 a 31/08/2013
51169453/KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO (Agente 
Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 
31/08/2013
55290691/LUCIDEA DA SILVA MARTINS (Téc. de Contabilidade) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 31/08/2013
409241/MANOEL DE LIMA MOUTA (Motorista) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 26/08/2013 a 31/08/2013
572028071/MARCIO JERONIMO DA SILVA (Agente de Fotografia) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 31/08/2013
50504804/RAIMUNDA DOS SANTOS BARBOSA (Agente 
Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 
31/08/2013
50503594/ROBERTO CARLOS VULCAO GAMA (Agente 
Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 
31/08/2013
50507234/SANDRA MARIA SANTOS NOBRE (Agente de Portaria) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 31/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586170

Ato: Ratificação
Numero da Inexigibilidade: 1/2013
Data: 21/03/2013
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA Nº 545/2013 – GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586231

PORTARIA Nº 545/2013 – GAB/IMETROPARÁ
Dispõe sobre exoneração de servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO 
do PARÁ - IMETROPARÁ, em conjunto com a Diretora de 
Administração e Finanças, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 59 da Lei Estadual n° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o pedido de exoneração da própria servidora, 
através de requerimento,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, a servidora DIANA DO SOCORRO 
BARRETO CABRAL, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
Administrativo, código 5222, retroagindo seus efeitos, a contar 
de 09 de setembro do ano corrente.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 11 de setembro de 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585962
PORTARIA Nº. 1641 DE 13 DE SETEMBRO DE 2013

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 

Considerando o disposto no Artigo 208 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994;
Considerando memº 015/2013 - CP de 02 de setembro de 2013;
Considerando o despacho do GRH de 12 de setembro de 2013;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, os trabalhos da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – PAD. 
005/2013 e Processo 036/2013, constituída pela PORTARIA 
Nº. 1182/2013-GP/FASEPA de 04 de julho de 2013, publicada 
no DOE nº. 32446 de 25 de julho de 2013, a contar de 06 de 
setembro de 2013.
2 - Os efeitos desta Portaria retroagirá a data de 06/09/2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

PORTARIA Nº. 1627 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 
Considerando o disposto no Artigo 201, Parágrafo Único da Lei 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
Considerando memº 08/2013 - CS de 28 de agosto de 2013;
Considerando o despacho do GRH de 05 de setembro de 2013;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Sindicância 037/13 e Processo 039/13, constituída pela 
PORTARIA Nº. 1344/13-GP de 25 de julho de 2013, publicada 
no DOE nº. 32453 de 05 de agosto de 2013, a contar de 04 de 
setembro de 2013.
2 -     Os efeitos desta Portaria retroagirá a data de 04/09/2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

PORTARIA Nº. 1628 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 13 de julho de 2012, 
publicada no DOE 32199 de 16 de Julho de 2012 e,
Considerando o memorando nº. 008/13-CS de 26 de agosto de 
2013; e o despacho da GRH de 05/09/2013.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o(a) servidor(a) BRUNO ROBERTO DOS SANTOS 
JACOB, matrícula nº. 80845168/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para substituir a servidora FRANCIMAR SOARES 
FRANCO, presidente da Comissão de Sindicância, constituída 
pela portaria 1344/13 - GP/FASEPA de 03 de setembro de 2013, 
Processo nº. 039/2013 - FASEPA, publicada no DOE. nº. 32453 
de 05/08/2013, por motivo de gozo de L. Prêmio a contar de 
08/08/2013.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a data de 08/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

PORTARIA Nº. 1638 DE 12 DE SETEMBRO DE 2013
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 13.07.12, publicada no 
DOE 32199 de 16 de Julho de 2012.
Considerando o Ofício nº. 071/2013 – SINDFEPA de 31 de julho 
de 2013;
Considerando o Parecer Jurídico nº. 528/13 – ASJUR de 21 de 
agosto de 2013;
Considerando o Despacho do GRH de 10 de setembro de 2013.
R E S O L V E:
I - CONCEDER; Licença para Atividade Classista no Sindicato 
dos Servidores Públicos das Fundações e em Entidades 
Assistenciais e Culturais no Estado do Pará – SINDFEPA, 
ao servidor PEDRO MOISÉS DA LUZ ALVES, matrícula nº. 
5637171/2, ocupante do cargo de Monitor, lotado no Centro 
de Internação de Jovem Masculino - CIJAM, para assumir a 
função de Diretor da Secretaria de Saúde, através da Ata de 
Posse de 22 de fevereiro de 2013, no período de 22/02/2013 à 
22/02/2017, conforme o Art. 95 da Lei 5.810/91.
II – Esta Portaria entra em vigor a contar de 01 de outubro de 
2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº.1639 DE 13 DE SETEMBRO DE 2013

Servidor: MARIA DE LOURDES PEREIRA DO VALE
Matricula: 3195716/1
Cargo: Auxiliar Administrativo
Lotação: Diretoria de Assistência Social - DAS
Período: 09/10/2013 a 07/11/2013
Triênios: 2010/2013

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº. 1640 DE 13 DE SETEMBRO DE 2013

Servidor: ADRIANA CRISTINA ALMEIDA DUARTE
Matrícula: 5829089
Cargo: Monitor
Designação: para responder sem ônus para a administração 
pelo Eixo Esporte Cultura e Lazer do Espaço APOENA, em 
substituição da titular; DENYEIRE BORGES FONSECA.
Período: 09/09/2013 a 08/10/2013
Ordenador de Despesa - TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO–Presidente da FASEPA


